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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art,30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intoemit situatiile financiare anuale 1a 31.12.2017 pentru :

Entitate: 5.0 FAMOS SA

Judel: [9-HARGHITA

Adresa: ODORHEIU - SECUIESC STR, TARGULUI NR. 6.JUD, HARGHITA

Numer din registrul comentula: J19/1/1991

Forma de proprietate: 34--Socictati comerciale pe actiuni

Activitatea p&nmd:ﬁm;z-{md si denumire clasg CAEN): 3109 Fabricarea de mohilinea
Cod de identificars fscalu: 513816

Subsemnatul, DOBAY TIBERIU EMERIC , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2017 si confirma ca:

2} Politicile contabile utiligate la intocmirea situatiilor financiare anuala
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Sitwatiile financiare anuale ofera ¢ imagine fidela a pozitiei financiare,
performantel financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢} Persoana juridica isi desfascara activitatea in conditii de continuitate,

Semnatursa
DOBAY TIBERIU EMERIC
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PROCES-VERBAL

Incheiat azi 20 aprilie 2018
la sediul 8.C. FAMOS S.A, - Odorheiu-Secuiese
Cu ocazia tinerii Aduniirii Generale Ordinare a Actionarilor

Sedinta este prezidata de catre DI Dobay Tiberiy Emeric (presedintele consiliui de
administraﬁe}, care deschide sedinta.

Adunarea generald, la  propunerea presedintelui AGOA pentru  redactarea
procesului-verbal alege ca Secretard pe Dna. Imre Judit.

Secretara sedintei constats Ca sunt prezenti:

1. Asociatia PAS FAMOS 2001 - 473.642 actiun; — 89.8586%, reprezentatd de DI. Antal
Istvan, conform Procuri; Speciale inregistrati sub nr. 230/18.04.2018

2. Dobay Tiberiu Emeric - 3710 actiuni - 0,7039 %

3.Dorsonczky Jozsef Csaba - 2965 actiuni 0,5625 %

4. Nagy Csilla - 39 actiuni - 0,007%

DI. Dobay Tiberiy - Emeric, constata ¢z adunarea generals €sle statutard, fiind
Teprezentate un numdar de 480,356 actiuni, un proceni de 91,132 9% din numdarul total aj
acfiunilor societati,

Presedintele prezinia $i supune la vot ordinea de zi al adunarij gZenerale,

Ordinea de zi al A.G.0.A., dupa cum urimezi;

1. Prezentareq, discutarea si aprobarea situatiilor financiare anyale individuale ale
Societatii incheiate 1a 31.12.2017, pe baza Raportului consiliujuj de administratie si a
Raportului auditorului financjar al Societatii, intocmite pentru exercitiul financiar 2017,
2. Aprobareg descarcarij de gestiune a membrilor consiliului de administrafie pentru
exercifiul economico-financiar al anuluj 2017, pe baza rappartelor prezentate;

5. Aprobarea protectului planului de investifii pe anul 2018;

6. Aprobarea procedurij amortismentului accelerat privitor la echipamente tehnologice gi
pentru aparate si instalatii de masurat,

7. Aprobarea plafonului maxim de angajamente (credit, leasing, factoring, tranzactii cy
instrumente financiare derivate, ete.). Identificarea §1 imputernicireg persoanelor in
vederea semnirij acestor contracte, Se Propune imputernicireg Consiliului de
Administratie in vederea incheierii unor contracte de credit, leasing, factoring, tranzaciii








CU instrumente financiare derivate cu un nivel maxim de angajamente de 2,5 milioane
Euro (eredit: 1,000,000 Euro, leasing: 500.000 Euro, alte angajamente; 1.000.000 Euro )
si aprobarea grevarii imobilelor in scopul garantérii acestor contracte,

8. Aprobarea repartizarii profitului, stabilirea dividendului pe anul 201 7, a termenului de
platd a dividendelor si a datei de inregistrare pentru identificarea actionarilor care au
dreptul la dividende $i asupra carora se rasfrang efectele hotardrii AGOA.

9. Retragerea mandatului cenzorilor societdfii incepand cu data de 27.04.2018, respectiy
mandatul Dnei. Verestoy Erzsebet. Dnei. Szakacs — Paal Erzsebet — Emilia, Dlui. Mester
Zoltan. Se propune numirea in funcfia de cenzor, pe o perioada de 3 ani (incepénd cu
data de 28.04.2018) pe Dna. Szakacs — Paal Erzsebet — Emilia, pe DI. Mester Zoltan si
pe DI Bedo Ladislau - Pavel,

10. Prelungirea mandatului cenzoruly; supleant al societatii. Se propune prelungirea
mandatului cenzorului supleant D], Haider Csaba, pe 0 nous perioadi de 3 ani, incepdnd
cu data de 28.04.2018,

11, Aprobarea datei de 13 septembrie 2018 ¢a Data de Inregistrare, conform art. 238
alin. (1) din Legea nr. 297/2004 privind piata de capital, cu modificarile si completarile
ulterioare.

12, Aprobarea datei de 12 septembrie 2018 ca Data ,ex date”, respectiv data anterioara
datei de inregistrare la care instrumentele financiare obieet al hotararilor organelor
societare se tranzactioneaza fara drepturile care deriva din hotarare, in conformitate cu
prevederile art. 2 lit. f) din Regulamentul nr. 6/2009 privind exercitarea anumitor drepturi
ale actionarilor in cadrul adunarilor generale ale societatilor comerciale modificat sj
completat prin Regulamentul nr. 132014 pentru. modificarea si completarea unor
regulamente emise de C.N. V.M.

13. Aprobarea datei de 28 septembrie 2018 ca Data Plaiii.

14. Mandatarea Directorului General al Societatii, dI. Dobay Tiberiu - Emeric, cu
posibilitatea de substituire, pentru: a incheia si/sau semna, in numele Societatii si/sau al
actionarilor Societatii: hotararile prezentei Adunari Generale Ordinare a Actionarilor,
oricare si  toate hotararile, documentele, aplicatiile, formularele si  cererile
adoptate/intocmite in scopul sau pentru executarea hotararilor prezentei Adunari
Generale Ordinare a Actionarilor in relatie cu orice persoana fizica sau juridica, privata
sau publica, si pentru a efectua toate formalitatile legale pentru inregistrare, publicitate,
opozabilitate, executare si publicare a hotararilor adoprate.

La primul punct al ordinii de 2i DI Dobay Tiberiu — Emeric, prezintd raportul
Consiliului de Administratie pentru anul 2017, considerind ca fiind un an satisfacitor
Pentru societatca Famos S, 4,

In anul 2017, veniturile totale ale societatii au fost 31,700,189 RON, in scadere cy
6.57 % fata de anul precedent, din care, 28.151.038 RON venituri din vanzarj de mobila;
13.271 RON venituri din servicii executate; 918.857 RON venituri din chirii: 789.218
RON venituri din alte vanzari; 1.827.805 RON alte venituri.

In anul 2017, cheltuielile totale ale societatii ay fost 30.922.316 RON, din care:
30.591.450 RON cheltuieli de cexploatare; Ponderea costurilor materiale(fara cele
energetice) a fost de 42.9 %, in scadere cu 4.66 % fata de anul precedent; iar ponderea
costurilor energetice de 4,70 % ip scadere cu 4.08 % fata de anul precedent; Ponderea
costului cu munca vie a fost de 40,1 o, in crestere cu 4.49 % fata de anul precedent,

In anul 2017 totalul investitiilor a fost 460.987 lei.

La sfarsitul anului 2017 valoarea mijloacelor circulante nete a fost 16,526,872
RON, in erestere cu 7.02 % fata de anul precedent,








Modificari mai semnificative se inregistreaza la structura: valoarea stocul de
materii prime si materiale a crescut de la 6.740.455 lei in 2016 la 7.4 5.343 lei in 2017:
creantele au crescut de la 7.088.798 lei in 2016 la 8.971.365 lei in 2017; disponibilitatile
au scazut de la 1,767.260 lei in 2016 la 501.531 lei in 2017; datoriile de sub | an au
crescut de la 5.379.589 lei in 2016 14 6.1 38.801 lei in 2017.

Anul 2016 a fost un an stabil. pe tot parcursul anului societatea a avut comenzi
suficiente, in unele luni chiar si peste capacitatea de productie. Partenerii traditionali au
ramas in topul vanzarilor, astfe] cy primii cinci clienti am mentinut sau am crescut
vanzarile cu 2-3%, Cu acesti cinei se realizeaz 69,56 % din totalyl vanzarilor,

Anul 2017 a fost un an relativ stabil, in care am reusit sa mentinem vanzarile pe
pietele deja existente. In general am avut comenzi suficiente, in unele luni chiar si peste
capacitatea de productie. Partenerii traditionalj ay ramas in topul vanzarilor, astfel cu cej
mai importanti cinei clienti am mentinut vanzarile realizand 66.32 % din total.

Pentru acest an am largit paleta de produse cu modele cu linii simple, moderne s
contemporane din stejar si lemn de cer sj fag cu aspect natural, continand defectele
lemnului, selectat estetic. Penty firma KF Mobel am realizat I1 programe noi, pentru
firma Torkelson 25, iar pentru firma Heine 14,

In anul 2017 totatul vanzarilor de mobila a fost de 6.211.482 EUR, din care
cnumeram volumul cu prineilalii parteneri: Atalanta (Anglia) -=1.340.563 Eur ( 21.58
%), KHG (Germania) --- 983.653 Eur ( 15.84 % ), KF(Germania) --- 803.815 Fur (
12.94 %), Habufa (Olanda) --- 5 18.260 Eur ( 8.34 %), Atlas (Germania) --- 473.057 Eur {
7.62 %), Torkelson Moebel (Suedia) --- 374.517 Eur (6,03 %)

In trimestrul 1V s-ay intampinat dificultati in colaborarea cu firma KF
Mobelvertrieb, care a ajuns in incapacitate de plata, inregistrand restante de plata in suma
de 129.714,60 EUR, facturi neachitate, La inceputul anulyj 2018 a fost deschisa si
procedura de insolventa impotriva acesteia, dar creanta a fost recuperata de FAMOS prin
asigurarea existenta cu firma Euler Hermes Services Romania SRL in luna martje 2018.
Deasemenea au ramas in stoc produse neterminate si materiale Cumparate pentru
comenzile existente in relatia cu KF Mobel ( cca, 200,000 EUR). Situatia s-a remediat
prin contractul semnat cu firma LUTZ si VME, prin preluarea intregului portofoliy de
comenzi ramase in flux si contractarea altor tipur de produse.

In anul 2017, in cadrul activitatii de dezvoltare de produse s-au realizat 27] de
modele noi, piese de mobilier destinat pietii vest curopene. Costurile nete al acestor
modele se insumeaza |a 48,170 EUR.

Pana la sfarsitul anului 2017, “Capitalul social subscris si varsat” g ramas neschimbat
(1.317.742 RON / 327.097 de actiuni), si nici in structurs actionariatului nu ay intervenit
schimbari,

Rezervele societatii 1a sfarsitul anului au fost de 33.950.363 lei, din care
17.909.002 lei rezerve din reevaluare, 263.549 lei rezerve legale si restul de 15. 777.812
lei alte rezerve,

Capitalul propriu in cursyl anului 2017 a crescut de la 35.834260 lei 12
36.367.252 lei.

Datoriile existente Ja sfarsitul anului 2017 ay fost: datorii eatre furnizor
3.375.954 lej (in scadere cu 12.83 %), clienti ecreditori 077.432 lei, credite bancare
811.597 lei (credit de 700 mii euro din care 526 mij euro neutilizat), datorii ¢y personalul
si asigurari sociale 510.017 lei, datorii catre bugetul statului 79.639 lei, leasing 422383

lei, dividende de repartizat 131,774,25 lei, adica net 0,25 lei/actiune (dupa aprobare
AGA),







Societatea, la sfarsitul anului 2017 nu a avut restante fata de bugetul asigurarilor
sociale si bugetul statului,

Dna Nagy Csilla prezinta raportul auditorului financiar, care certifica si asiguri
beneficiarii informatiilor contabile ca situafiile financiare anuale sunt reglementare si dau
0 imagine fideld a starii economico-financiare, comerciale si/sau patrimoniale,
desfisurate pe parcursul exercifiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017, precum si a
situatiei §i a starii patrimoniale a societatii,

La punctul 2 al ordinii de zi DI. Dobay considera ca patrimoniul societatii a fost
gestionat in mod corect si cu multa prudenta de cétre Coniliul de administratie, s-au
respectat regulile de intocmire a bilantului contabil. jar conturile inscrise in hilant
corespund cu realitatea, si propune aprobarea admiterii descarcarii de gestiune a
membrilor consiliului de administraie pentru exercifiul economico-financiar al anuluj
2017, pe baza rapoartelor prezentate

La urmétorul punct al ordinii de 2i Dna Nagy Csilla da citire raportului Comisiei
de Cenzori, aratdnd ca situaiile financiare prezintd o imagine fidela a societifii sub toate
aspectele semnificative.

DI Dobay prezintd punctele patru si cinei.

Pentru anul 2018 s-a prevazut o cifra de afaceri de 32.930.500 lei, si un profit brut de
438.011 lei.

Valoarea preconizat a veniturilor este 33.908.500 lei, din care ¢ea maj mare parte
este vinzarea mobilei si a produselor lemnoase.

Aratd ¢ principalele angajamente pentru anul in 2018 sunt regasite in cifre in
Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2018, dar principalul angajament este
cregterea marjel de produs. Alte angajamente: si nu creascd gradul de indatorare a
companiei, s se mentine volumul de afaceri §1 ca societatea si aibd un rezultat financiar
mai bun ¢a in anul 2017,

Nemaifiind alte propuneri sau intrebiri, punctele 1,2,3,4,5 sunt aprobate in
unanimitate absoluta.

La punctul sase DI. Dobay prezinta pe langd avanatjele amortismentuluj accelerat
la echipamente tehnologice si pentru aparate i instalatii de masurdtoare si posibilitatea
deducerii acestor investitii din baza impozabila,

Dupid discutii, nemaifiind alte propuneri sau intrebiiri punctul 6 este votat in
unanimitate,

La punctul sapte DI. Dobay prezinti necesitatea Tncheierii unor contracte de
credit, leasing, factoring, tranzactii cu instrumente financiare derivate cu un nivel maxim
de angajamente de 2.5 milioane Euro (credit: 1.000.000 Euro, leasing: 500.000 Euro, alte
angajamente: 1.000.000 Euro) s aprobarea grevarii imobilelor in scopul garantarii
acestor contracte,

Pentru aceste consideratii se cere Imputernicirea consiliului de administratie in
vederea contractérii $i garantirii acestor creante.
In vederea semnirii tranzactiilor privind toate conturile curente se propun DI. Dobay
Tiberiu — Emeric, ca prim semnatar si DI. Dorsonczky Jozsef - Csaba si Dna Nagy Csilla
pentru a doua semnaturd,

In vederea semndrii contractelor de credit, leasing, factoring, tranzactii cu
instrumente financiare derivate se propun DI Dobay Tibériu - Emeric $i DI Dorsonezky
Jozsef — Csaba.

Dupi discutii, propunerile ficute la pet. 7 se aprobi cu unanimitate de voturi

Urmeazi prezentarea punctelor 8-13 al ordinii de zi.








La punctul 8 al ordinii de zi DI. Dobay prezinta situafia financiara anuala din
2017 si propune ca profitul net de 664.766 lej sa fie repartizat astfel: dividende totale;
brut 131.774,25 lei, adica dividende brute de (.25 lei/actiune, suma ramasa la fonduri
proprii, pentru completarea fondulyi de rulment si cel de investitii.

La punctul 9-10 al ordinji de zi_se_propune: retragerea mandatului cenzorilor
societdfii incepand cu data de 27.04.2018, respectiv mandatul Dnei. Verestoy Erzsebet,
Dnei. Szakacs — Paal Erzsebet — Emilia, Dluj Mester Zoltan; Numirea in functia de
cenzor, pe o perioada de 3 ani (incepind cu data de 28.04.2018) pe Dna. Szakacs - Paal
Erzsebet — Emilia, pe DI, Mester Zoltan si pe DI. Bedo Ladislay — Pavel; Prelungirea
mandatului  cenzorulyj supleant al societdfii. Se propune prelungirea mandatuly;
cenzorului supleant DI.Haider Csaba, pe 0 noud perioads de 3 ani, incepind cu data de
28.04.2018.

Punctul 11-13 al ordinii de zi: Avand in vedere prevederile art, 238 din Legea nr.
297/2004 privind piata de capital, art. 2 Iit. f) §i g) din Regulamentul CNVM nr, 6/2009
cu modificarile si completarile ulteripare siart.129 ind. 3 din Regulamentul CNVN nr,
12006 cu modificarile si completarile ulterioare, c¢a dati de inregistrare pentry
identificarea actionarilor care au dreptul la dividende $1 asupra carora se rdsfring efectele
hotérérii se propune data de 13 septembie 2017, ex date 12 septembrie 2017
Pentru termenele de platd a dividendelor se propune data de 28 septembrie 201§,

Dupa prezentarea punctelor se trece la discutarea aspectelor legate de acestea.
Nemaifiind alte propuneri sau intrebiri, punctele 8,9.10.11.12.13 sunt aprobate in
unanimitate,

La ultimul punct al ordinii de zi se propune mandatarea D-lui presedinte Dobay -
Tiberiu - Emeric, cu posibilitatea de substituire, pentru: a incheia si/say semna, in numele
Societatii si/sau al actionarilor Societatii: hotararile prezentei Adunari Generale Ordinare
a Actionarilor, oricare si toate hotararile, documentele, aplicatiile, formularele s cererile
adoptate/intocmite in scopul sau pentru executarea hotararilor prezentei Adunari
Generale Ordinare a Actionarilor in relatie cu orice persoana fizica say juridica, privata

sau publica, si pentru a efectua toate formalitatile legale pentru inregistrare, publicitate,
Opozabilitate, executare si publicare q hotararilor adoptate.

Ordinea de zi fiind ¢puizatd, presedintele adundrii incheje sedinta.

Presedinte AGOA., Secretar,

Dobay Tiberiu/-Emeric

"

Imre Judit ,








[

HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
FAMOS S.A.
NR. 1 din data de 20.04.2018

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor S.C. FAMOS $.A. cu sediul in mun. Odorheiu
Secuiesc str. Térgului nr.6, jud. Harghita inregistratd la O.R.C. Harghita sub nr. de ord.
J19/1/1991, CUI RO 523816 (in continuare “Societatea.), convocatd in conformitate cu
prevederile Legii nr.31/1990R, ale Legii nr. 297/2004 precum Si a regulamentelor emise in
aplicarea acesteia, precum §i cu prevederile Actului Constitutiv al societatii, prin publicarea
Convocatorului in Monitorul Oficiala Partea a IV-a nr. 1138 din 20.03.2018 Si in ziarul Roménia
Libera din data de 20.03.2018, si adusa la cunostinta actionarilor si a investitorilor prin informarea
Autoritatii de Supraveghere Financiard §i a Bursei de Valori Bucuresti prin raportul din data de
20.03.2018, s-a intrunit in sedinta din data de 20.04.2018, orele 10, la sediul Societitii.

Capitalul social al societatii este format din 527.097. actiuni, fiecare actiune dind dreptul
la un vot in cadrul A.G.O.A.

La A.G.O.A. din data de 20.04.2018 au fost prezeni sau reprezentati actionari care detin in
total un numdér de 480.356 acliuni, reprezentind 91.132% din capitalul social al Societiii si a
drepturilor de vot aferente, astfel:

P.A.S. FAMOS — 2001, cu sediul in mun. Odorheiu Secuiesc str. Targului nr.6, jud. Harghita,
infiinfata prin Incheierea nr. 21 din data de 13.07.1993, detinatoare a 473642 acfiuni, reprezentind
89.858% din numarul total de actiuni, reprezentatd prin DI. Antal Istvan, conform Procurii
Speciale inregistrata sub nr. 230/18.04.2018

DOBAY TIBERIU EMERIC, domiciliat in mun. Oderheiu Secuiese, str. Dimbului, nr. 42, judetul
Harghita, definator a 3710 actiuni. reprezentind 0.7039 % din numérul total de actiuni.

DORSONCZKY JOZSEF-CSABA, domiciliat in mun. Odorheiu Secuiesc, str. Sintimbru. nr, 95,
Judeful Harghita, defintor a 2965 actiuni, reprezentand 0,5625 % din numdrul total de acfiuni

NAGY CSILLA, domiciliata in mun, Odorheiu Secuiesc, str. Breslelor, nr. 3, judejul Harghita,
detinditor a 39 actiuni, reprezentind 0,007 % din numdrul total de actiuni

Toate conditiile prevazute de lege si de documentele societare pentru tinerea unei adunari valide au

fost indeplinite.

Actionarii prezenti, ca urmare a dezbaterii problemelor aflate pe ordinea de i,
AG.OA., legal i statutar intrunita aproba si

HOTARASTE

I. Aprobarea situatiilor financiare anuale individuale ale Societatii incheiate la 31,12.2017, pe baza
Raportului consiliului de administratie si a Raportului auditorului financiar al Societatii, intocmite
pentru exercitiul financiar 2017,

Voturi: PENTRU -480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0







2. Aprobarea descarcarii de gestiune a membrilor consiliului de administratie pentru exercitiul
economico-financiar al anului 2017, pe baza rapoartelor prezentate;

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0
3. Aprobarea raportului comisiei de cenzori pentru anul 2017;
Voturi: PENTRU -480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

4. Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2018, astfel: 33.968.866 lei venituri
totale, 33.530.856 lei cheltuieli totale, 367.929 lei rezultatul net

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

3. Aprobarea proiectului planului de investitii pe anul 2018, astfel: 225.142 lei din care 12.142 lei
lueréri de constructii; 27.900 lei instalafii tehnologice §i speciale, 185.100 lei magini si utilaje.

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

6. Aprobarea procedurii amortismentului accelerat privitor la echipamente tehnologice si pentru
aparate i instalatii de méasurat.

Votuni; PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

7. Apobd imputernicirea Consiliului de Administratie in vederea incheierii unor contracte de credit.
leasing, factoring. tranzactii cu instrumente financiare derivate cu un nivel maxim de angajamente de
2.5 milioane Eure (eredit: 1.000.000 Euro, leasing; 500.000 Euro, alte angajamente: 1.000.000 Euro )
s1 aprobarea grevarii imobilelor in scopul garantirii acestor contracte.

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

Persoanele imputernicite de citre adunare in vederea semnarii contractelor de credit, leasing,

factoring, tranzactii cu instrumente financiare derivate sunt:
- Dobay Tiberiu-Emeric, (C.1. seria HR, nr. 483971, emisa de SPCLEP Odorheiu Secuiesc. la
data de 22.10.2014, C.N.P. 1521022192466), avand tipul de semnitura prima, cu condifia de
exercitare a dreptului de semnéturd privind toate conturile

Voturi: PENTRU -480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0
-Dorsonczky Jozsef-Csaba, (C.I. seria HR., nr. 345027, emisi de SPCLEP Odorheiu
Secuiesc, la data de 12.04.2011 C.N.P.1660916054657), avénd tipul de semnétura a doua, cu
conditia de exercitare a dreptului de semnitura privind toate conturile

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

Persoanele imputenicite de citre adunare si efectueze operatiuni curente, sunt:
- Dobay Tiberiu-Emeric. (C.1. seria HR, nr. 483971, emisd de SPCLEP Odorheiu Secuiesc,
la data de 22.10.2014, C.N.P. 1521022192466). avand tipul de semnatura prima, cu condifia de
exercitare a dreptului de semmnéturd privind toate conturile

Voturi: PENTRU -480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0







- Dorsonczky Jozsef-Csaba, (C.l., seria HR., nr. 345027, emisd de SPCLEP Odorheiu
Secuiesc, la data de 12.04.2011 C.N.P.1660916054657), avind tipul de semniturd a doua, cu
conditia de exercitare a dreptului de semnétura privind toate conturile.

Voturi: PENTRU -480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0
- Nagy GCsilla, (C.1., seria HR, numar 329314, emisa de SPCLEP Odorheiu Secuiesc la data de
08.10.2010, CNP 2730605192475), avind tipul de semnatura a doua, cu conditia de exercitare
a dreptului de semnéaturd privind toate conturile.

Voturi: PENTRU - 480356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

8. Aprobarea ca profitul net de 664.766 lei s fie repartizat astfel: dividende totale: 131.774.25 lei
dividende brute, adica dividende brut de 0,25 lei/actiune, iar suma rdmasa la fonduri proprii, pentru
completarea fondului de rulment si cel de investitii.

Voturi: PENTRU -480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

9. Apobarea retragerii mandatului cenzorilor societdfii incepénd cu data de 27.04.2018, respectiv
mandatul Dnei. Verestoy Erzsebet, Dnei. Szakacs — Paal Erzsebet — Emilia, Dlui. Mester Zoltan.

Aprobarea numirii in functia de cenzor, pe o perioadi de 3 ani (incepind cu data de 28.04.2018 pani
la data de 28.04.2021) pe:

- Dna. Szakacs - Paal Erzsebet - Emilia, cetatean roman, niiscutd la data de 03.11.1960 in mun.
Odorheiu Secuiese, jud. Harghita, domiciliat in mun. Odorheiu Secuiese, str. Szaszok Tabora.
nr. 9, jud. Harghita, identificata prin C.I. seria HR, nr. 502289, emisd de SPCLEP Odorheiu
secuiesc, la datade 13.05.2015, CNP; 2601103192463 - cenzor

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

- DI. Mester Zoltan, cetitean roman. nascut la data de 06.10.1952 in mun. Odorheiu Secuiesc,
jud. Harghita, domiciliat in mun. Odorheiu Secuiesc. str. Kos Karoly, nr, 3, ap. 6, jud.
Harghita, identificat prin C.I. seria HR, nr. 441752, emisi de SPCLEP Odorheiu Secuiesc, la
data de 04.10.2013, CNP: 1521006192474 — cenzor

Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

- DL Bedo Ladislau — Pavel. cetitean roméan, niscut la data de 19.05.1947 in sat. Obranesti
(com. Ulieg) jud. Harghita, domiciliat in mun. Odorheiu Secuiese, str. Csaloka, nr. 1. jud.
Harghita, identificat prin C.1. seria HR. nr. 339309, emisi de SPCLEP Odorheiu Secuiesc, la
data de 16.02.2011, CNP: 1470519192461 — cenzor

10. Aprobarea prelungirii mandatului cenzorului supleant DI.Haider Csaba, cetdtean roméan, niscut la
data de 30.05.1975 in mun. Marghita. jud. Bihor, domiciliat in mun. Odorheiu Secuiesc, str,
Independentei, nr. 66. ap. 4, jud. Harghita, identificat prin C.I. seria HR, nr, 273042, emisi de
SPCLEP Odorheiu Secuiesc, la data de 05.03.2008, CNP: 1750530052870, pe o noua perioadd de 3
ani, incepand cu data de 28.04.2018 si pana la data de 28.04.2021







1. Aprobarea datei de 13 septembrie 2018 ca Data de Inregistrare, conform art. 238 alin. (1) din
Legea nr, 297/2004 privind piata de capital, cu modificarile si completarile ulterioare.

Voturi: PENTRU -480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

12. Aprobarea datei de 12 septembrie 2018 ca Data .ex date”, respectiv data anterioara datei de
inregistrare la care instrumentele financiare obiect al hotararilor organelor societare se tranzactioneaza
fara drepturile care deriva din hotarare, in conformitate cu prevederile art. 2 lit. f) din Regulamentul
nr. 6/2009 privind exercitarea anumitor drepturi ale actionarilor in cadrul adunarilor generale ale
societatilor comerciale modificat si completat prin Regulamentul nr. 13/2014 pentru modificarea si
completarea unor regulamente emise de C.N.V.M.

Voturi: PENTRU -480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0
13. Aprobarea datei de 28 septembrie 2018 ca Data Platii.
Voturi: PENTRU - 480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

14. Mandatarea Dlui. Dobay Tiberiu - Emeric, cu posibilitatea de substituire, pentru: a incheia si/sau
semna, in numele Societatii si/sau al actionarilor Societatii: hotararile prezentei Adunari Generale
Ordinare a Actionarilor, oricare si toate hotararile, documentele; aplicatiile, formularele si cererile
adoptate/intocmite in scopul sau pentru executarea hotararilor prezentei Adunari Generale Ordinare a
Actionarilor in relatie cu orice persoana fizica sau juridica, privata sau publica, si pentru a efectua
toate formalitatile legale pentru inregistrare, publicitate, opozabilitate, executare si publicare a
hotararilor adoptate.

Voturi: PENTRU -480.356 IMPOTRIVA -0 ABTINERE -0

Secretar,
Imre Judit
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
la data de 31.12.2017
Metoda directa

| Denumirea elementului |Incasari | Piati |influente |

Flux de trezorerie din activitatea de exploatare

Incasari de la clienti

Flati catre furnizori si angajati

Dobanzi platite

Taxe platite

Impozit pe profit platit

Trezorerie neta din activitati de exploatare

Flux de trezorerie din activitati de investitii

Plati pentru achizitionarea de actiuni

Plati pentru achizitionarea de Imobilizari corporale
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale
Dobanzi incasate

Dividende incasate

Trezorerie neta din activitati de investitii

Flux de trezorerie din activitati de finantare

Incasari din emisiures de actiuni

Incasari din imprumuturi pe termen lung
Plata datoriilor aferente leasingului financiar
Plata/rambursarea creditelor

Dividende platite

Trezorerie neta din activitatea de finantare

Cresterea neta a trezoreriei

Trezoreria la inceputul anului

Trezoreria la sfarsitul anului

3 "ok
Director general : I |I Director economic :

Dobay Tiberiu | Dorsonczky Jozse








SC Famos SA
Odorheiu — Secuiesc
Str. Targului Nr.6
J19/1/1991
RO523816

Note explicative
Situatii Financiare 2017

Nota 1 - ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate cuprind activele destinate utilizarii pe o baza continua, conform
principiului continuitatii activitatii, respectiv o activitate fara intreruperi accidentale, fara
pericolul existentei starii de lichidare sau reducerii semnificative a activitatii.

a. Imobilizari necorporale

Metoda de evaluare a imobilizarilor necoporale in functie de stadiul in care se afla este:

- evaluarea initiala se face la costul de achizitie sau de productie;

- evaluarea la 1esire se face la cost mai putin amortizarea cumulata;

- evaluarea la inchiderea exercitiului se face la costul istoric

Imobilizarile necorporale sunt inregistrate la valoarea bruta inclusiv amortizarea aferenta
s1 sunt prezentate in bilant la valoarea neta.

b. Imobilizari corporale

Metoda de evaluare a imobilizarilor coporale in functie de stadiul in care se afla este:

- evaluarea initiala se face la costul de achizitie sau de productie;

- evaluarea la iesire se face la cost mai putin amortizarea cumulata;

- evaluarca la inchiderea exercitiului se face la costul istoric la utilaje si valoarea
determinata pe baza reevaluarilor la cladiri,

Imobilizarile corporale sunt inregistrate in bilant la cost de achizitie corectat cu
modernizarile si reevaluarile, diminuat cu amortizarile cumulate.

c. Imobilizari financiare
Imobilizarle financiare nu au suferit modificari mari in cursul anului de referinta.







[« smiE0iRA 3P LEISAfY

vI0'SEV'ST SI8'TEC'T 661 E0Z FE L94°TT6'SY £86'09t 0BLTISE'SE IVi0L
191265 19T°Z65 SUBIUSLY, EZIqOLL]
095 €92 bbb 1Trgges SN0 b dioD QoL 1S UNSUBRY
79548 BOET 85208 795'48 29548 Jaiqoul 1s afequn “iAejeisl; v |
T6E /8681 £9E718 gz0'5/18T ELFISRIZ bOG'0LE B0 0P5'1Z IIS®LL 15 aojula) [nejesu]
04T ThO'S ZSU0LE BITTL9S L9 BEE LZLL0T O ZZSEL 1ARNIISU]
6Z1 e ES5'6E 975 V8T ZESTHED LEFTE SET 56D unuaiay |
799'v6 £t 8 61298 799°%6 799°%6 ARIodiaTou LeziGeu |
{945 =8 2 9 5 i+l =t £ i 1 ]
Jejueuy BRI T] o ST
ARFHIE LIErja MRS NS INfRgogExE i etpdeiier VRCUIpRL e . gt eV Epe
njnaRsEe ImPaERa B UMESURE | (wyes 21520
INyISIRS ©f pios NEs Jaonpay up s o i) : e1 plos rondzo)
: . : Lesnfy 2| PIoS ks g0 B pioS (.« BUEZGOLY
(2ue0ies ap auapsnd nes. Sp INMUBLES BRLINUE0
ampRudap nauad pessnle s URZIOWE) (s EITUQ SuBDiEA








Nota 2 — PROVIZIOANE

Sold la Sold la

Denumnirea provizionului | inceputul Transferuri **) sfarsitul
*3 exercitiului exercitiului

financiar incont | dincont financiar
0 1 2 3 4=1+2-3

Provizioane pentru clienti

el 237,588 27.533 5.504 259.618

Provizioane pt pierderi 0 g
schimb valutar

Societatea a constituit provizioane in cursul anului 2017 pentru creantele care
indeplineau conditiile pentru a fi provizioane conform prevederilor art.26, lit.c. din Codul
Fiscal.

Toate creantele deriva din facturi emise si neincasate, din anii 2004 — 2016,

Nota 3 ~-REPARTIZAREA PROFITULUI

DESTINATIA | SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : | 664.766
rezerva legala | 0.00
acoperirea pierderii contabile | 0.00
dividende, etc. | 0.00
PROFIT NEREPARTIZAT : 1 664.766 ,.

Destinatia profitului nerepartizat va fi stabilita cu ocazia sedintei AGA, fie pentru
distribuirea de dividende actionarilor, fie pentru repartizarea la rezerve. Propunerea este
urmatoarea ;

- 131.774,25 Ron pentru dividende

- 332.99223 Ron pentru rezerve







Nota 4 — ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Denumirea indicatorului

Exercitiu financiar

Precedent Curent
. 0 1 2
Cifra de afaceri 32,115,860 30.168.197
Variatia productief 0924.933 893.508
Alte venituri din exploatare 205.100 222,399
VENITURI DIN EXPLOATARE 33.245.893 31.284.104
Cheltuieli material 13.923.437 11.828.669
Cheltuieli cu energie si apa 1.714.745 1.626.271
Cheltuieli cu marfurile 621.362 866.211
Cheltuieli cu personalul 11.332.140 12.010.850
Cheltuieli cu amortizare 1.443.633 1,231.813
Cheltuieli privind prestatiile externe 2.724.217 2.615.513
Cheltuieli cu taxe 328.863 321.740
Alte cheltuieli de exploatare 81.336 £8.354
CHELTUIELI DE EXPLOATARE 32.166.536 | 30.591.450 |

Nota 5 — SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

CREANTE
Creante Sold la sfarsitul |  Termen de Termen
exercitiului lichiditate de
financiar Sub 1 an lichiditate
Peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Creante comerciale 8.971.3h65 8.971.365
Creante in l¢gatura cu personalul 0 0
Creante in legatura cu BAS si BS (TVA) 217.351] 217.351
Creantele entitatii cu afiliati - FOROS ] 0
Alte creante 29.297 29.297
TOTAL 9.218.013 9.218.013








DATORII

Datorii Sold la Termen de | Termen de | Termen de
sfarsitul exigibilitate | exigibilitate | exigibilitate
exercitiului Sub 1 an Intre 1-5 | Peste 5 ani
financiar ani
0 1=2+3+4 2 3 4
Credite bancare 0 0
Leasing 422.383 218.833 203.550
| Datorii comerciale 4.053.386 4.053.386
Datorii in legatura cu 292.793 292,793
personalul
Datorii la BAS si BS 298910 298.910
Alte datorii 463,285 463,285
TOTAL 5.530.757 5.327.207 203.550

Nota 6 — PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare  sunt intocmite in conformitate cu cerintele normelor de
contabilitate din Romdnia (Legea contabilitifii nr. 82/1991 republicata) si a Ordinul
Ministerului de Finante nr. 3055/2009, cu modificirile ulterioare.

Situatiile financiare au fost intoemite la costul istoric,
creantelor si datoriilor in

Nationald a Romdniei, valabil la data incheierii exercitiului financiar,

Moneda de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in Lei.

ajustate prin evaluarea activelor,
valutd la cursul de schimb valutar comunicat de Banca








Bazele contabilizarii

Socictatea intocmeste situatiile financiare . in conformitate cu legea roméneascd, iar
conturile statutare anuale sunt intocmite in conformitate cu legea contabilititi din
Romania §i Reglementirile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin
Ordinul 3055/2009 cu modificarile ulterioare, emise de citre Ministrul Finantelor Publice
din Romania,
Ordinul 3055/2009 cu modificarile ulterioare se aplicd incepind cu 1 ianuarie 2010 de
catre societdjile care intrunesc criteriile stabilite de acest act normativ, obligatia
intreprinderii fiind de a intocmi in conformitate cu art.3 alin. | -

- Bilant

- Cont de profit §i pierdere

- Situafia modificarilor eapitalurilor proprii

- Situatia fluxurilor de trezorerie

- Notele explicative la situatiile financiare

Ordinul 3055/2009 cu modificirile ulterioare prevede intocmirea situatiilor financiare pe
baza costului istoric, ceea ce inseamna ca valoarea de intrare este egald cu valoarea de
achizitie a bunurilor sau cu valoarea costului de productie.

Urmatoarele principii contabile au fost aplicate de societate :

Principiul continuitatii activitatii

Principiul permanantei metodelor

Principiul prudentei

Principiul independenter exercitiului

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
Principiul intangibilitatii exercitiuluj

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului
Principiul pragului de semnificatie

SRR Pl ke o).

Standardele contabile aplicabile:

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu OMEP nr, 3055/2009 -
pentru aprobarea reglementarilor contabile comforme cu directivele europene™ , respectiv
directiva a [V —a.

Urmitoarele politici contabile specifice au fost aplicate de Societate:
Imobiliziri

(i) Cost

Imobilizirile corporale - utilajele sunt inregistrate la valoarea reevaluati conform
actelor normative, valoarea de achizifie, minus amortizarea cumulati, Cladirile sunt







(if)

reevaluate la valoarea de piatd, Ultima reevaluare a fost efectiata la sfarsitul anului
2015, de catre un evaluator autorizat,membru ANEVAR.

In cursul anului 2017 sunt urmitoarele migcdri in cadrul imobilizarilor :

Achizitiondri /punere in functiune 460.987 lei
Diferenta de reevaluare (cladiri) 0 lei
Imobilizdr cedate 0 lei
Amortizare (cont 681.1) 1.231.815 lei

In aceste conditii valoarea netd a activelor imobilizate a scazut de la 21,248 .581 lei
la 20.477.753 lei.

Cheltuielile cu imbunatatirile semnificative sunt capitalizate, in condiiile in care
acestea prelungesc durata de functionare a mijlocului fix sau conduc la o crestere
semnificativa a capacitd(ii acestuia de a genera venituri. Costurile de intrefinere,
reparafii s1 imbunitifirile minore sunt trecute pe cheltuieli atunci cind sunt
efectuate.

Imobilizirile corporale care sunt casate sau retrase din functiune sunt eliminate din
bilanful contabil impreund cu amortizarea cumulati aferenti. Orice profit sau

pierdere rezultatd dintr-o astfel de operafiune este inclusd in contul de profit si
pierdere.

Amortizarea

Imobilizarile corporale: cladirile mijloacele de transport si  imobilizirile
necorporale sunt amortizate prin metoda lineard pe baza duratelor de viafd utild
estimate, din momentul in care sunt puse in functiune, in aga fel incat costul sa se
diminueze pind la valoarea reziduald estimata pe durata de functionare considerata.
Imobilizarile corporale ale societdfii sunt evidentiate la 31 decembrie 2014 la
valoarea justd. Echipamentele tehnologice sunt amortizate accelerat.

Activele definute in leasing financiar sunt amortizate de-a lungul duratei de viati
utild , in mod similar cu activele.

Principalele durate de viatd utilizate la diferitele categoril de imobiliziri corporale
sunt:

Ani
Cladiri §i constructii speciale 40
Instalatii si echipamente 8-10
Vehicule 4- 6
Echipamente de birou 4
SDV-uri 4







(iii) Imobilizdri necorporale

Costurile de dezvoltare pentru anumite proiecte specifice si cele legate de achizijia
licentelor informatice sunt capitalizate si supuse amortizarii folosind
metoda lineard, pe durata de viaté utila, in general 3 ani..

Leasing financiar

Operafiunile de leasing financiar sunt inregistrate la valoarea Justd a bunului in regim de
leasing. Activele detinute prin leasing financiar sunt recunoscute mifial ca active ale
societdtil la valoarea justd din faza inifiald a leasingului. Datoria corespunzatoare fata de
locator este inclusa in bilantul contabil ca obligatie de leasing financiar.

Costurile de finantare ale leasingului sunt inregistrate direct in contul de profit si
pierdere,

Stocuri

La intrarea in patnmomiu  stocunile de natura  materiilor prime, matenalelor
consumabile, obiectelor de inventar si ambalajelor sunt inregistrate la costul de achizitie
sau pref de intrare in valutd la rata de schimb in vigoare la data AIC stabiliti de CMR
aferent .

Productia in curs de execugie, semifabricatele si produsele finite sunt inregistrate la costul
efectiv de productie.prin corectarea costului prestabilit cu diferentele aferente costului
efectiv cont 348. La finele anului diferentele s-au cumulat cu soldurile conturilor de
stocuri,

La iesirea din patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, materialelor se evalueaza
prin metoda pretului ponderat.

Creante

Creanfele sunt evaluate la valoarea estimati a fi realizatd, dupd ce s-au constituit provizioane
pentru creante incerte. Pentru clientii incerfi s-a efectuat o estimare bazati pe analiza tuturor
sumelor restante aflate in sold la data bilantului contabil, Creantele incerte sunt eliminate din
bilany la data la care sunt incasate sau prescrise.







Obligatii comerciale

Obligafiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezintd valoarea justd a
obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile st serviciile primite, indiferent daca au fost
facturate sau nu facturate citre societate.

Disponibilititi

Disponibilitatile lichide si alte valori echivalente sunt reprezentate de numerar .

Contributii pentru salariati

Societatea plateste contributii la Bugetul de Stat pentru asiguriri sociale, pensie sociali si
ajutor de somaj conform nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului.
Valoarea acestor contributii este inregistrati in contul de profit si pierdere in aceeasi
perioada cu cheltuielile salariale aferente.

Societatea nu are alte obligatii, conform legislatier roménesti in vigoare, cu privire la
viitoarele pensii, asigurdri de sinatate sau alte costuri ale fortei de munca.

Costurile indatoririi

Cheltuielile cu dobanzile sunt inregistrate in contul de profit §i pierdere in perioada in
care au fost efectuate.

Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculeazi pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite
elemente care nu sunt taxabile sau deductibile.

Rata impozitului pe profit pentru anul 2017 a fost de 16%
Recunoasterea veniturilor

Veniturile pentru toate bunurile si serviciile sunt recunoscute atunci ¢and se transferd
proprietatea.







Veniturile se inregistreazd pe baza contabilititii de angajament

$i sunt inregistrate
exclusiv TVA,

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere in perioada in
care au fost efectuate.

Tranzactii in valuta

Tranzactiile exprimate in valutd sunt inregistrate in contabilitate la cursul de schimb
valutar in vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare exprimate in valuta
sunt convertite in lei la cursul de schimb valutar in vigoare la data bilantului contabil,
Toate diferentele rezultate la decontarea si conversia sumelor in valuti sunt recunoscute
in contul de profit i pierdere in anul in care s-au efectuat,

Nota 7 — PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

1. Nuexista obligatiuni convertibile
2. Capitalul subscris si varsat este de 1.317.742 lei
3. Componenta actionariatului este urmatoarea :
‘ : Procent . ' .
NF _ - Nr. Ear‘tl distingt @i Nr parti Procent detinut
Denumire asociat sociale . soclale din capitalul
et detinute la capitalul detinute la social la
social la
A B 31/12/2016 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2017
1 | Famos PAs 473642 89.85860% 473642 B9.85860%
2 | SIF BANAT — CRISANA 31131 5.90612% R e 5 5.90612%
3 |{enm et contam 21579 4.09393% 21579 4,09393%
4 | DOBAY TIBERIU EMERIC 745 0.14134% 745 0.14134%
TOTAL | 527,097 | 100.00000% 527,097 | 100.00000%








Nota 8 — INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATI, CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE

Administratia societatii este desfasurata de un consiliu de administratie, compus din :
- Deobay Tiberiu Emeric — administrator — director general
- Dorsonczky Jozsef Csaba — administrator — director economic
- Bartha Simon Ioan — administrator — director commercial

Informatii despre salariati :
- numarul mediu de salariati aferent anului 2017 a fost de 417
- numarul efectiv de salariati la sfarsitul anului 2017 a fost de 406

| 2016 | 2017 |

_Cheltuielile cu salariile personalului 8.393.986 | 8.914.873
Cheltuieli cu tichete masa 983.679 957.403
Contributia unitatii la BS si BASS 1.954.475 2.138,574

B TOTAL 11.332.140 12.010.850 |

Nota 9 — CALCULUL ST ANALIZA PRINCIPALELOR INDICA TORI ECONOMICO
FINANCIARIT

AN 2017
1/INDICATORI DE LICHIDITATE
Lichiditate curenta active curente./datorii curente 3.7251
22.867 870/ 6.138.801 R
Lichiditate imediata (active curente.-stocuri)/datorii 1.5833
curente

9.719.544 / 6.138.801

2/INDICATORI DE RISC

Gradul de indatorare Total datorii / Capital propriu. 0.1744
{5.342.351f35.35?.252]

3/INDICATORI DE GESTIUNE

Viteza de rotatie a activelor totale (active totale/ cifra de afaceri 1x365 524 zile
{4&345.523;"3&168.19?}1365
Viteza de rotatie a activelor (active imobilizate/ cifra de afaceri ) X 248 zile








imobilizate

365
(20.477.753/30.168.197)x365

(777.873/30.168.197) x 100

Viteza de rotatie a debitelor - clienti  |(Sold mediu clienti / cifra de afaceri ) x 98 zile
365
(8.103.803/30.168.197)x365

Viteza de rotatie a creditelor furnizori |(Sold mediu furnizori / cifra de afaceri 44 zile
) x 365
(3.624.588/30.168.197)x365

4/INDICATORI DE

PROFITABILITATE

Rentabilitatea capitalului social (Rezultat net / Capital social) x 100 50,45 %
(664.766/ 1.317.742) x 100

Rentabilitatea exploatarii (Rezultat din exploatare / Capital 52.56 %
social) x 100
(692.654 / 1.317.742) x 100

Marja bruta (profit brut /CA )x100 258 %

|

Nota 10 - ALTEINFORMATII

. Cifra de afacer :

Valoarea cifrei de afaceri realizata in anul 2017 este de 30.168.197 lei, care

provine din :

- vanzari de mobila

- prestari servicii (uscare cherestea)
- chirii

- alte vanzari (materii si materiale)

2. Tranzactii intre parti afiliate

28.151.064 lei
13.271 lei
918.857 lei
1.085.005 lei

SC FAMOS SA este afiliata SC FOROS SA fiind societate mama.
In cursul anului 2017 nu au fost tranzactii intre cele doua societati.








Nota 11 - STOCURILE

31-Dec 31-Dec
i 2016 2017
MATERII PRIME SI MATERIALE 6,740,455 | 7415343 |
PRODUCTIA IN CURS DE EXECUTIE 1.384.668 1.534.903
PRODUSE FINITE SI MARFURI 3.530.138 3,943,595
AVANSURI PENTRU CUMPARARI DE MARFURI 241,526 254.485
Total stocuri 11,896.787 | 13.148.326
Nota 12 - DISPONIBILITATILE
31-Dec 31-Dec
Lei
2016 2017
Conturi la bangi 1.703.693 410.858
Numerar in casierie 33.846 60.069 |
Numerar la sfarsitul perioadel 1.737.539 470.927
Cecuri de incasat
Avansuri de trezaorerie
Alte valori 29.720 30.604
Credite bancare pe termen scurt
Numerar si conturi asimilate 1.767.259 501.531
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

DOBAY TIBERIU EMERIC /. ('\m\

DORSONCZKY JGZS/EF/(‘S_ABA







SC FAMOS SA
535600 - Odorheiu Secuiesc, Harghita, Romania
Tel.: 0266 218101, 218330; Fax: 0266 218277

e-mai; office @famos.ro, http://www.famos.ro

RAPORTUL DE GESTIUNE AL ADMINISTRATORILOR,

asupra activitatii pentru anul fiscal 2017

Date generale

Denumirea societatii: SC FAMOS SA

Sediul social; 535600, Oderheiu Secuiesc, Str, Targului Nr.6, Jud. Harghita
Contact: 0266-218101

Fax: 0266-218277

E-mail: office@famos.ro

Web: www.famos.ro

Numar de Ordine in Registrul Comertului Harghita: 119/1/1991
Cod de identificare fiscald: 523816

Atribut fiscal: RO

Piata reglementatd: BVB - AeRO

Capital social: 1.317.742,50 RON

Numar de actiuni: 527.097

Valoare nominal3: 2,5 lei/actiune







1, PREZENTARE GENERALA SI ASPECTE GENERALE

Societatea comerciala Famos SA are ca obiect principal de activitate : Fabricarea de

mobila n.c.a. , cod CAEN 3109,

Structura actionariatului la data de 31.12.2017 este urmitoarea:

89,86 % Famos 2001 PAS
* 5,91 % SIF Banat - Crisana

4,09 % Actionari privati conform Legii Nr. 55/1995

0,14 % Dobay Tiberiu Emeric

In anul 2017 nu au fost modificari/reorganizari semnificative , fuziuni , divizari sau
dizolvari, activitatea societdtii s-a desfasurat potrivit obiectului de activitate si in baza

continuitatii acesteia.

Consiliul de Administratie al societatii Famos SA , numit de Adunarea Generala a
Actionarilor, a elaborat, pentru exercitiul financiar 2017, prezentul raport cu privire la bilantul
contabil, contul de profit si pierderi, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor

de trezorerie si note explicative cuprinse in situatiile financiare anuale.

Aceste situatii financiare sunt prezentate impreuna cu prezentul Raport al

Administratorilor si se refera |a:

Capitaluri - total: 36.367.252 RON
Cifra de afaceri: 30.168.197 RON

Rezultatul net al exercitiului: 664.766 RON







2, ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARE.

Situatia rezultatelor economico - financiare a societatii pe anul 2017, precum si
comparatia cifrelor PREVAZUTE cu cifrele REALIZATE, sunt prezentate in tabelul “Prevederi si

Realizari - pentru anul 2017” (Anexa frid).

In anul 2017, veniturile totale ale societatii au fost 31.700.189 RON, in scadere cu 6.57 %

fata de anul precedent, din care:

* 28.151.038 RON venituri din vanzari de mobila:
* 13.271 RON venituri din servicii executate:

* 918.857 RON venituri din chirii:

* 789,218 RON venituri din alte vanzari;

= 1.827.805 RON alte venituri.

In anul 2017, cheltuielile totale ale societatii au fost 30.922 316 RON, din care:

* 30.591.450 RON cheltuieli de exploatare
* Ponderea costurilor materiale(fara cele energetice) a fost de 42.9 %, in scadere cu 4.66 %

fata de anul precedent; iar ponderea costurilor energetice de 4,70 % in scadere cu 4.08 %

fata de anul precedent,

* Ponderea costului cu munca vie a fost de 40.1 %, in crestere cu 4.49 % fata de anul
precedent.

In-anul 2017 totalul investitiilor a fost 460,987 lei.

La sfarsitul anului 2017 valoarea mijloacelor circulante nete a fost 16.526.872 RON, in

crestere cu 7.02 % fata de anul precedent.







3, POZITIA PE PIATA SI RELATIA CU CLIENTIL.

Anul 2017 a fost un an relativ stabil, in care am reusit sa mentinem vanzarile pe pietele
deja existente. In general am avut comenzi suficiente, in unele luni chiar si peste capacitatea de
productie. Partenerii traditionali au ramas in topul vanzarilor, astfel cu cei mai importanti cinci

clienti am mentinut vanzarile realizand 66.32 % din total.

Pentru acest an am largit paleta de produse cu modele cu linii simple, moderne si
contemporane din stejar si lemn de cer si fag cu aspect natural, continand defectele lemnului,
selectat estetic. Pentru firma KF Mobel am realizat 11 programe noi, pentru firma Torkelson

25, iar pentru firma Heine 14.

In anul 2017 totalul vanzarilor de mobila a fost de 6.211,482 EUR, din care enumeram
volumul cu princilalii parteneri:
* Atalanta (Anglia) ---1.340.563 Eur { 21.58 %)
* KHG (Germania) -—- 983.653 Eur (15.84 %)
* KF{Germania) --- 803.815 Eur (12.94 % )
* Habufa (Olanda) --- 518.260 Eur ( 8.34 %)
* Atlas (Germania) - 473.057 Eur ( 7.62 % )
* Torkelson Moebel (Suedia) --- 374.517 Eur ( 6,03 % )

In trimestrul IV s-au intampinat dificultati in colaborarea cu firma KF Mobelvertrieb, care
a ajuns in incapacitate de plata, inregistrand restante de plata in suma de 129.714,60 EUR,
facturi neachitate. La inceputul anului 2018 a fost deschisa si procedura de insolventa
impotriva acesteia, dar creanta a fost recuperata de FAMOS prin asigurarea existenta cu firma
Euler Hermes Services Romania SRL in luna martie 2018. Deasemenea au ramas in stoc
produse neterminate si materiale cumparate pentru comenzile existente in relatia cu KF

Mobel ( cca, 200.000 EUR). Situatia s-a remediat prin contractul semnat cu firma LUTZ s VME,







prin preluarea intregului portofoliu de comenzi ramase in flux si contractarea altor tipuri de

produse.

4, DEZVOLTAREA DE PRODUSE, ACTIVITATEA DE RKETING

In anul 2017, in cadrul activitatii de dezvoltare de produse s-au realizat 271 de modele
noi, piese de mobilier destinat pietii vest europene. Costurile nete al acestor modele se

insumeaza la 48.170 EUR.

Pentru promovarea posibilitatii si capacitatii de productie, FAMOS a participat la trei
targuri internationale. Pentru doua dintre ele, respectiv BIFE-SIM-Bucuresti si IMM KOLN-
Germania, s-au realizat 34 modele proprii. Deasemenea am participat si la targul GIGA-MESSE
Austria , cu 8 modele create de client.

Din modelele proprii doua programe, Arnero si Bardon au fost contractate si intra in

productie in luna aprilie a.c.

Trendurile principale din anul 2017 au fost modele cu linii simple, moderne si
contemporane din stejar si lemn de cer si fag cu aspect natural, continanad defectele lemnului,

selectat estetic,

Activitatea de dezvoltare de produse se grupeaza in jurul clientilor principali, in felul
urmator:

ATALANTA — Anglia 11 modele noi in valoare de 1344 -euro
TC-CONSULT - Germania 24 modele noi in valoare de 6626,-euro
BEGA-CONSULT - Germania 10 modele noi in valoare de 2861,-euro
COTTA - Elvetia 4 modele noi in valoare de 465,-euro
FBM — Belgia 3 modele noi in valoare de 515,-euro
HEINE - Germania 16 modele noi in valoare de 3132,-euro

K&F Moebelvertrieb — Germania 96 modele noi in valoare de 11839,-euro







LUTZ —Austria — Germania & modele noi in valoare de 2125,-euro

TORKELSON - Suedia 28 modele noi in valoare de 4677,-euro

Alte firme mici 37 mocele noi

Din gama modelelor noi mai sus enumerate s-au contractat si realizat serii de productie,

dupa cum urmeaza:

TC-CONSULT - Germania 10 modele
HEINE - Germania 14 modele
K&F Moebelvertrieb — Germania 11 modele
LUTZ —Austria - Germania 5> modele
TORKELSON — Suedia 25 modele
FAMOS 12 modele
In total 77 modele

5, EVALUAREA RESURSELOR.

Resursele umane, personalul.

La sfarsitul anului 2017 societatea a avut 406 salariati, in scadere cu 13.61 % fata de anul
precedent (470 de salariati la sfarsitul anului 2016). Nici structura, si nici raportul dintre
personalul productiv si neproductiv nu s-a schimbat. In urma scaderii personalului am

rationalizat numarul de salariati prin reintegrarea sectiei de Mobila nr. 2 in sectia de Mobila

nr. 1. pe platforma de productie din str. Nicolae Balcescu.

Utilaje, flux tehnologic.

In cursul anului 2017 s-au efectuat investitii in valoare totala de 460.987 lei.







Mijloace circulante.
La sfarsitul anului 2017 valoarea activului circulant net a fost de 16.526.872 lei in

crestere cu 7.02 % fata de anul 2016 (cresterea in valoare absoluta de 1.084.510 lei).

Maodificari mai semnificative se inregistreaza la structura:
* valoarea stocul de materii prime si materiale a crescut de la 6.740.455 lai in 2016 la
7.415.343 leiin 2017;
¢ creantele au crescut de la 7.088.798 lei in 2016 |a 8.971.365 lei in 2017;
* disponibilitatile au scazut de la 1.767.260 lei in 2016 la 501.531 lei in 2017;
* datoriile de sub 1 an au crescut de la 5.379.589 lei in 2016 |3 6.138.801 lei in 2017.

6, GOSPODARIREA FONDURILOR.

Pana la sfarsitul anului 2017, “Capitalul social subscris si varsat” a ramas neschimbat

(1.317.742 RON / 527.097 de actiuni), si nici in structura actionariatului nu au intervenit

schimbari.

Rezervele societatii la sfarsitul anului au fost de 33.850.363 lei, din care 17.909.002 lei

rezerve din reevaluare, 263.549 lei rezerve legale si restul de 15.777.812 lei alte rezerve.
Capitalul propriu in cursul anului 2017 a crescut de la 35.834.260 lei la 36.367.252 lei.

Datoriile existente la sfarsitul anului 2017 au fost:

* datorii catre furnizori 3.375.954 lei {in scadere cu 12.83 %)

* clienti creditori 677.432 lei

* credite bancare 811.597 lei (credit de 700 mii euro din care 526 mii euro neutilizat)
* datorii cu personalul si asigurari sociale 510.017 lei

* datorii catre bugetul statului 79.639 |ej







e leasing 422.383 lei
* dividende de repartizat 131.774,25 lei, adica net 0,25 lei/actiune (dupa aprobare AGA).

Societatea, la sfarsitul anului 2017 nu a avut restante fata de bugetul asigurarilor sociale

si bugetul statului.

7, ANALIZA FURNIZORILOR

La sfarsitul anului 2017 datoria catre furnizori si alte conturi asimilate a fost de

3.375.954 lei - in scadere cu 12.83 % fata de anul precedent (3.873.224 lei).

8, EVALUAREA INVESTITIILOR SI A PROIECTELOR

In-anul 2017 investitiile totale au fost de 460.987 lei, constand din:
* Transformator trifazat ;
s Autoturism

* alte(masini portative, IT, etc).

9, CONCLUZII FINALE

Cifra de afaceri neta pe anul 2017 a fost de 30.168.197 lei, iar profitul brut de 777.873

lei.

Propunem ca profitul net de 664.766 lei sg fie repartizat astfe:
* dividende totale: brut 131.774,25 lei, adica dividende brute de 0,25 lei/actiune,

* suma ramasa la fonduri proprii, pentru completarea fondului de rulment si cel de investitii.







Noi, administratorii, consideram ca patrimoniul societatii a fost gestionat in mod corect
si cu multa prudenta, s-au respectat regulile de intocmire a bilantului contabil, iar conturile
inscrise in bilant corespund cu realitatea.Anexam prezentei “Bilantul Contabil din 31 decembrie
2017" cu toate Anexele sale, impreuna cu “Balanta analitica de verificare” si propunem spre

aprobare Adunarii Generale a Actionarilor{AGA).

10, PRINCIPALELE ANGAJAMENTE PENTRU ANUL 2018

Pricipalele angajamente pentru anul 2018 sunt regasite in cifre in Bugetul de Venituri si

Cheltuieli pentru anul 2018, dar PRINCIPALUL angajament este cresterea marjei pe produs.

Alte angajamente:
* sanucrestem gradul de indatorare a companiei:
* sa mentinem volumul de afaceri

* 5aavem un rezultat mai buncain anul 2017.

16 Martie, 2017 - Odorheiu Secuiesc

Dobay Tiberiu Emeric
Administrator / Pe@j‘inte CA. / Dir. General
|

Rl








BUGETUL ACTIVITATII GENERALE
5C FAMOS SA. pentru anul 2017

A, VENITURI DIN ACTIVITATEA 32,344,000 31,284,104
DE EXPLOATARE
- Venituri din vanzari de mobilier (Intern, 30,651,500 30,115,954
extern), tomponents, subansamble, piese
din lamn
- Veniturl din vanzar| de produse lemnpase 750,000 ‘545,751
&l alte marfuri
- Alte venitur] din exploatare 902,500 222,399
B, CHELTUIELI DE EXPLOATARE 31,667,093 30,591,450
- Cheltuiell cu materii prime, materiale s/ 13,486,660 11,828,669
consumakile
- Cheftuiell cu marfuri £32,000 666,211
- Chigftuiell ci functionalitati: energie sl 1,530,500 1,626,271
&pa, gaz, canalizare, ete .,
- Cheltuiell cu munca vie, Ingemnizati|, 11,889,525 12,010,850
contracte individuale
- Cheltuiell cu servicll, reclamatil i alte 3,725,525 3,859,155
cheituied de exploaters
- Cheltuleli cu taxe, Impozite sl varsaminte 340,000 321,740
asimilate o ) )
= Cheltulel cu-despagubirl, donatii si active 62,883 68,354
€, PROFITUL SAU PIERDEREA 665,710 777,873
= Profitul sau plerderea din activitatea de 676,907 652,654
expioaters
- Menituri financiare: intérdse de- 78,604 \-tl'.ﬁ'.JIIF&SJ
participare, dobanz, diferente de curs, alte
venitrl financiare
- Cheltwiel financlare: dobanzl, ajustari, 89,801 330,866
alte cheltuleli fnanciare ) 5
= Profitul sau pierderea din activitatea a 0
extraprdinara ' '
- Profitul say pigrderea bruta 665,710 777,873
- Profitul sau plerderea neta 559,157 m,?usl

DIRECTOR GE L, Dobay Tiberiu Emeric








Raport de Audit Financiar
asupra

Situatiilor financiare pe anul 2017
prezentate de

S.C. FAMOS S.A.

ODORHEIU-SECUIESC

Auditor:
S.C.B.K.V.-Expert S.R.L

auditor financiar independent
C.A.F.Ro.446







Raport de audit financiar pe anul 2017

Subscrisa S.C.B.K.V.-Expert S.R.L.. reprezentat de auditorul financiar Varga Csaba, am
efectuat auditarea conturilor anuale prezentate in Situatiile Financiare Anuale pentru
exercifiul expirat la 31 Decembrie 2017; situatii intocmite cu respectarea Reglementarilor
Contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunititilor Economice Europene aprobate prin
Ordinului Ministerului Finangelor nr. 1802/2014 si {indndu-se cont si de precizarile privind
intocmirea si depunerea situatiilor financiare la 31 decembrie 2017,

Auditul nostru, s-a efectuat printr-o echipi condusi de D-nul Varga Csaba, Auditor
Financiar, C.A.F.Ro. — 1136, si s-a desfasurat pe baza si cu respectarea normelor elaborate de
Camera Auditorilor din Roménia, norme aliniate la standardele europene $1 internationale de
audit financiar, astfel ca auditul financiar a fost planificat §i in asa fel executat, incét s-a obtinut
0 asigurare rezonabild asupra conturilor anuale din punct de vedere al continutului (sunt
complete) si ¢d nu comportd anomalii semnificative,

Auditul financiar a constat in examinarea pe bazi de sondaje a conturilor anuale si
obtinerea elementelor probatorii, spre a estima gradul de oglindire a realitatii datelor (sumele
inscrise in conturi) si acuratetea informatiilor ce sunt oferite de conturile anuale prezentate;
precum si ale acelor elemente probatorii, care si ofere posibilitatea evaluirii modului de aplicare
a principiilor si metodelor contabile folosite si a estimarilor semnificative dispuse de citre
conducerea societd(ii pentru inchiderea conturilor anuale, sub a ciror responsabilitate rimine
intocmirea acestora.

Opinia auditorului financiar

Auditorul, in urma deruldrii planificate a procedurilor de audit financiar isi asuma
responsabilitatea asupra opiniei fard rezerve insofitd. in conformitate cu Standardului de audit

700.33, de 0 menfiune estimand ca auditul financiar efectuat furnizeaza o bazi rezonabili pentru
exprimarea urmdatoarei opinii:

Situatiile Financiare Anuale, elaborate de S.C. FAMOS S.A , sunt regulamentare
§i sincere, astfel cd auditorul le certifics fara rezerve, mentionand explicit, in
conformitate cu Standardul de Audit nr.700.33 c&: nu a participat ori supravegheat
derularea inventarietierii anuale a patrimoniuluy, fiind deci, Tn masurd s3 asigure
beneficiarii informatiilor contabile cd, situatiile reflectd fidel imaginea starii
economico-patrimoniale a unitdtii si a rezultatului atat al operatiunilor comerciale,
economico-financiare cat si al altora cu impact asupra patrimoniului, si efectuate pe
parcursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017,







Raportul de Audit se adreseaza.

Raportul de Audit Financiar asupra Situatiilor financiare pe anul 2017 prezentate de
S.C.FAMOS S.A a fost solicitat de Administraia societdfii comerciale, in vederea aplicirii
dispoziiilor imperative a Legii nr.31/1990 si ale Legit nr.82/1991, referitoare la auditarea
situafiilor de raportare contabild, drept pentru care s-a incheiat un contract de prestatii in audit,
peniru a se verifica i gira calitatea informatiilor contabile, asa cum acestea au fost furnizate prin
sistemul contabil existent, si in aplicarea OMFP nr.1802/2014 privind reglementirile contabile
conforme cu Directiva a 1V-a a Comunitatii Economice Europene, precum si pentru a asigura
publicul asupra faptului cd, informatiile furnizate in continutul lor cognitiv respectd si raspund
nivelului calitativ stipulat in normele nationale si Standardele Internajionale de Raportare
Contabila.

Raportul de Audit Financiar asupra Situatiilor financiare pe anul 2017 prezentate de
S.C.FAMOS S.A se adrescaza beneficiarilor directi: actionarii societdtii, precum si altor
beneficiari legali ori potentiali agreati de actionari, precum si organelor MFP, drept pentru care
va fi supus procedurilor de publicitate legale.

Situatiile financiare auditate.

Procedurile de audit derulate: inspectii, observatii, investigatii si confirméri, calcule, si
proceduri analitice, toate au avut scopul ca auditorul si obtind suficiente probe de audit in
vederea exprimarii unei opinii fundamentate asupra realitafii datelor si informatiilor contabile
continute §i identificate in urmitoarele:

2016 2017
Cifra de afacen 32.115.860 lei 30.168.197 lei
Venituri totale 33.930.023 lei 31.700.189 le
Cheltuieli totale 32.967.423 lei 30.922.316 lei
profit brut 962.600 lei 777.873 lei
impozit pe profit 143,955 les 113,107 lei
profit net B15.645 le 664.766 lei

- la finele anului 2017 societatea comerciala a avut capitalul social subscris si  varsat de

1.317.742 lei nefiind modificat in cursul anului 2017

* societatea comerciala la data de 31 decembrie 2017 a inregistrat datorii care trebuie platite
intr-o perioada mai mare de un an suma de 203,550 lei fata de anul precedent cand
valoarea acestor datorii se ridicau la suma de 220.663 lel,inregistrandu-se in acest caz o
usoara diminuare a acestor datorii fata de anul precedent







* valoarea datoriilor ce urmeaza sa fie platite intr-o perioada de pana la un an se ridica la
suma 6.138.801 lei inregistrandu-se o crestere fata de anul precedent cand valoarea acestora
se ridica la suma de 5.379,5891ei.

* valoarea stocurilor a inregistrat o crestere fata de anul precedent,valoarea stocurilor
inregistrate la finele anului 2017 fiind de13.138.326 lei fata de suma de 11.896.787 lei cat s-
a inregistrat la finele anului 2016

* valoarea creantelor inregistrate la finele anului 2017 se ridica la suma de 9.218.013 lei

inregistrandu-se o crestere comparativ cu anul precedent cand valoarea acestora se ridica la
suma de 7.360.101 lei

Asupra responsabilitatii conducerii S.C. FAMOS S.A.

Societatea Comerciald FAMOS S.A. cu sediul social in Odorheiu-Secuiesc a fost in fiin{atd
pentru derularea de activitd{i de fabricare a mobilei.

Administrarea §i gestiunea patrimoniului in perioada exercitiului 2017 a fost asigurat de un
consiliu de administratie,

Administratia societatii comerciale, in conformitate cu prevederile legale si statutare, este
responsabil de corectitudinea datelor si informatiilor prezentate, coroborate cu estimarile 81
raflonamentele contabile semnificative adoptate, precum §i cu principiile contabile sl cu
metodele utilizate in elaborarea situatiilor financiare anuale. .

Supravegherea internd a modului de gestioanare a patrimoniului in perioada exercitiului
2017 a fost asiguratd si organizatd de conducerea executivi prin inventarierea cu prioritate a
gestiunilor unititilor comerciale, pe baza OMFP nr.2861/2009, cu modificarile si completirile
ulterioare §i conform dispozitiunilor operative.

Declaratia de responsabilitate a auditorului finaciar,







Auditorul financiar independent S.C.B.K.V.-EXPERT S.R.L, Auditor
Financiar, C.A.F.Ro. — 446, se declara pe deplin responsabil asupra opiniei
exprimate, in baza elementelor probatorii prelevate din care rezultd existenfa
concordanfei dintre datele oferite de sistemul informational contabil si valorile
informative prezentate in Situatiile Financiare Anuale.

Concluzii

In concluzie auditorul certifica SITUTIILE FINANCIARE ANUALE, ca
fiind regulamentare, sincere si cii asiguri fidelitatea imaginii rezultatului
operatiunilor  ecomomico-financiare, comerciale sifsau  patrimoniale
desfigurate pe parcursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017,
precum §i a situatiei si stirii patrimoniale a societifii la aceasti data.

Auditor

S.C.B.K.V-EXPERT S.RL
Sediul in MIERCUREA CIUC, str-Fritiei. nr:4, ap:8, auditor finapejar independent
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S.C. FAMOS 5.A,
Odorheiu Secuiesc
Jud, Harghita

Nr, Tnreg. J/18/1/1991
Cu:523818

Comisia de cenzori

RAPORT AL COMISIEI DE CENZORI
privind supravegherea gestionarii societatii si legalitatea intocmirii
situatiilor financiare aferente anului 2017.

Comisia de cenzori a FAMOS SA cu ocazia formularii constatarilor privind gestionarea
patrimoniulul sl intocmrea Situatjilor Financiare aferente exercitiului anului 2017 a avut
ca baza rezonabild examinarile proprii efectuate privind:

- Situatiile financiare elaborate cu toate componentele obligatorii

- Raportul de audit independent

- Raportul Consiliului de Administratie

- Alte documente studiate

Structura actionariatului nu s-a schimbat fatd de anul precedent.Capitalul social
subscris gl vérasat, inregistrat la Oficiul de Registru al Comertului se imparte astfel:
89,8586 % PAS.
5,90612 % SIF BANAT
4,0939 % Actionari privali conform Legil Nr, 55/1995
0,14134 % Dobai Tiberiu Emeric

Registrul Actionarilor este intocmit gi in continuare de Depozitarul Central SA
Bucuresti.

Registrele Societatii sunt intocmite regulat s cuprind toate hotararile luate in

cursul anului iar administratorii si directorii la randul lor si-au indeplinit obligatiile in
conformitate cu aceste hotarari,

Supravegherea nemijlocita a fost orientatd asupra legalitatatii activitatil
Societalii, respectarea hotararilor AGA, conformitatea decizilor luate din partea
Consiliului de Administratie, credibllitatea raporturilor financiare anuale si interimare.

Mandate speciale nu au fost incredintate membrilor comisiet.

Examinarile au fost exercitate in domeniile:

-modul de urmarire a principiilor i politicilor contabile reglementate de OMFP
3055/2009

-respectarea procedurilor proprii Interne in activitatea financiar-contabila,
adaptarea acestora astfel Incal sa permite alcatuirea unei imagini corespunzatoare
asupra specificului activitatii si gestionrii patrimoniului.

-modalitatea de evaluare a riscurilor la care este expusa in vitor activitatea gl
patrimoniul Secietalji

-corectitudinea prezentarii materialelor Tnaintate catre AGA in prisma respectarii
principiului totalitaii si relevantgi informatjiilor







Constatare:

Politica i procedurile proprii contabile aplicate permit alcatuirea unei imagini
corespunzatoare asupra specificului activitatii si gestionarii patrimoniului.

Examninarile au fost extinse asupra respectaril ceritelor de aplicare a Legii
82/1990, si a reglementarilor privind inventarierea generald al patrimoniulul.

Inventarierea stocurilor si a imobilizarilor corporale a fost executats in
decembrie 2017 conform Decizia de inventariere nr.681/15,12.2017. Datoriile,creantele
gl celelalte elemente patrimoniale au fost inventariate prin confruntari de solduri si
corespondenie cu parteneri.

Registrele Societatii sunt intocmite regulat, cuprind toate hotararile luate Tn cursul
anului far administratorii si directorii la randul lor gi-au Tndeplinit obligatile in
conformitate cu aceste hotaréri.

Pe baza mandatului am procedat la exercitarea examinarii statutare a situatiilor
financiare pentru anul 2017. Am efectual analiza bilanfulul,a contului de profit i
pierderi examinand balanta de verificare,notele explicative precum sl Raportul de
Gestiune al Consiliului de Administratie.

Chestionarul fost intocmit n urma exarminiarii probelor extrase prin sondaj si
confruntarea rezultatelor cu balanta de verificare intocmitd |a data de 31.12.2017,
precum i pe baza analizei principalilor indicatori economico —financlari.

Chestionarul s-a referit |a :
legalit